
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.01.2018                                                                         № 120 

г. Лесной 
 

О подготовке и проведении в городском округе «Город Лесной» мероприятий, 
приуроченных к празднованию 100-летия Российского Коммунистического 
Союза Молодежи - Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза 

Молодежи - Российского Союза Молодежи в 2018 году 
 

В целях развития системы гражданско-патриотического воспитания,  
преемственности поколений, изучения позитивного опыта и формирования 
гражданской компетентности молодежных общественных объединений, а также 
подготовки к празднованию 100-летия Российского Коммунистического Союза 
Молодежи - Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодежи - 
Российского Союза Молодежи, во исполнение распоряжения Губернатора 
Свердловской области от 30.08.2017 № 206-РГ «О подготовке и проведении на 
территории Свердловской области мероприятий, приуроченных к празднованию    
100-летия Российского Коммунистического Союза Молодежи - Всесоюзного 
Ленинского Коммунистического Союза Молодежи - Российского Союза Молодежи в 
2017-2018 годах»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

 1. Провести в городском округе «Город Лесной» мероприятия,               
приуроченные к празднованию 100-летия Российского Коммунистического                  
Союза Молодежи - Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза                       
Молодежи - Российского Союза Молодежи в 2018 году. 

2. Утвердить: 
 2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению на 
территории городского округа «Город Лесной» мероприятий, приуроченных к 
празднованию 100-летия Российского Коммунистического Союза Молодежи - 
Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодежи - Российского 
Союза Молодежи в 2018 году (прилагается). 

2.2. План городских мероприятий, приуроченных к празднованию 100-летия 
Российского Коммунистического Союза Молодежи - Всесоюзного Ленинского 
Коммунистического Союза Молодежи - Российского Союза Молодежи в 2018 году  
(прилагается).  



 2 

3. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий, расположенных 
на территории городского округа «Город Лесной», организовать проведение 
мероприятий, приуроченных к празднованию 100-летия Российского 
Коммунистического Союза Молодежи - Всесоюзного Ленинского 
Коммунистического Союза Молодежи - Российского Союза Молодежи.  

4. Организовать освещение мероприятий, приуроченных к празднованию               
100-летия Российского Коммунистического Союза Молодежи - Всесоюзного 
Ленинского Коммунистического Союза Молодежи - Российского Союза Молодежи, 
в средствах массовой информации (Корепанов А.Р., Неклюдов Е.М.). 

5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, 
культуры и спорта Е.А. Виноградову. 
 
 
 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                              С.Е. Черепанов 
  
 



 УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации го-
родского округа «Город Лесной» 
от 30.01.2018  № 120 
«О подготовке и проведении в го-
родском округе «Город Лесной» 
мероприятий, приуроченных                 
к празднованию 100-летия Россий-
ского Коммунистического Союза 
Молодежи - Всесоюзного Ленин-
ского Коммунистического Союза 
Молодежи - Российского Союза 
Молодежи в 2018 году» 

 
Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению на территории                
городского округа «Город Лесной» мероприятий, приуроченных к                

празднованию 100-летия Российского Коммунистического Союза Молодежи - 
Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодежи - Российского 

Союза Молодежи в 2018 году 

Председатель организационного комитета: 

Черепанов С.Е. –  глава городского округа «Город Лесной». 

Члены организационного комитета: 

Виноградова Е.А.                                           - заместитель главы администрации городского               
округа «Город Лесной» по вопросам  образования,  
культуры и спорта; 

Неклюдов Е.М. - начальник управления документационного                  
обеспечения, информационно-аналитической и ор-
ганизационной работы администрации городского 
округа «Город Лесной»; 

Андриевская Н.В. - начальник отдела по физической культуре, спорту, 
молодёжной и социальной политике                ад-
министрации городского округа «Город Лесной»; 

Пищаева О.В. - начальник МКУ «Управление образования»; 

Улыбушев В.В. - начальник МКУ «Отдел культуры»; 

Машукова Н.А. - директор автономной некоммерческой      
организации «Центр правовой и социальной              
поддержки населения городского округа «Город 
Лесной». 

 

 



 2 

 

 
ПЛАН  

мероприятий, приуроченных к празднованию 100-летия Российского Коммуни-
стического Союза Молодежи - Всесоюзного Ленинского Коммунистического 

Союза Молодежи - Российского Союза Молодежи в 2018 году 
 

                                                                                                          УТВЕРЖДЕН 
                     постановлением администрации 

городского округа «Город Лесной»                                                                                       
от 30.01.2018  №  120 
«О подготовке и проведении    
в городском округе «Город Лесной» ме-
роприятий, приуроченных                            
к празднованию 100-летия Российского 
Коммунистического Союза Молодежи - 
Всесоюзного Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молодежи - Российского 
Союза Молодежи в 2018 году» 

№ 

п/п 

Наименование                  
мероприятия 

Срок               
реализации 

Место               
проведения 

Ответственный               
исполнитель 

1 2 3 4 5 

1. 

Фотоконкурс «Пионер-
ское детство, комсомоль-
ская юность в нашей се-
мье» для учащихся обще-
образовательных учреж-
дений городского округа 
«Город Лесной» 

январь-май 
Образовательные 

учреждения 

МКУ «Управление 
образования», руко-
водители общеобра-
зовательных учреж-
дений, МБУДО 

ЦДТ 

2. 

Литературная гостиная 
«Юность комсомольская 
моя» для сотрудников об-
разовательных учрежде-
ний городского округа 
«Город Лесной» 

февраль 
Образовательное 

учреждение 

Объединенная 
профсоюзная орга-

низации МКУ 
«Управление обра-

зования» 

3. 

«Комсомольцы-
добровольцы»: встреча 
двух поколений – комсо-
мольцы XX века и волон-
теры штаба «ДОБРОво-
лец» 

март 
ЦГДБ 

им. А.П. Гайдара 

МКУ «Отдел куль-
туры», МБУ ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

4. 
Виртуальная выставка на 
сайте ЦГДБ «Комсомоль-
цы в годы войны» 

апрель-май 
https://gaidarovka.

info 
 

МКУ «Отдел куль-
туры», МБУ ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

 

5. 
Экологическая акция к 
100-летию РКСМ-
ВЛКСМ-РСМ 

сентябрь 
Туристическая 
поляна «Журав-

лик» 

Городской Коорди-
национный Совет 

ДМОО 



1 2 3 4 5 

6. 

Тематические классные 
часы: 
«Связь поколений: РДШ – 
ВЛКСМ»; 
«Что такое комсомол?»; 
«История создания ком-
сомола» 

октябрь 
Образовательные 

учреждения 

МКУ «Управление 
образования», руко-
водители общеобра-
зовательных учреж-

дений 

7. 
Выставка-экспозиция по 
истории комсомольской 
организации 

октябрь 
ЦГБ  

им. П.П. Бажова 

МКУ «Отдел куль-
туры», МБУ ЦГБ  
им. П.П. Бажова 

8. Просмотр советских 
фильмов о комсомоле 

октябрь 
Образовательные 

учреждения 

МКУ «Управление 
образования», руко-
водители общеобра-
зовательных учреж-

дений 

9. 
Книжно – иллюстративная 
выставка к 100-летию 
комсомола 
 

октябрь 
ЦГБ  

им. П.П. Бажова 

МКУ «Отдел куль-
туры», МБУ ЦГБ  
им. П.П. Бажова 

10. Оформление тематиче-
ских стендов 

октябрь 
Образовательные 

учреждения 

МКУ «Управление 
образования», 

руководители об-
щеобразовательных 

учреждений 

11. 

Игра – квест «Пионерски-
ми тропами» для учащих-
ся общеобразовательных 
учреждений городского 
округа «Город Лесной»  

 
октябрь 

ДПЦ 
МКУ «Управление 

образования», 
МБУ ДО ДПЦ 

12. 
Литературно-музыкальная 
программа, посвященная 
100-летию комсомола 

октябрь 
ЦГБ  

им. П.П. Бажова 

МКУ «Отдел куль-
туры», МБУ ЦГБ  
им. П.П. Бажова 

13. 

Фестиваль агитбригад 
«Не расстанусь с комсо-
молом» для учащихся 
общеобразовательных уч-
реждений городского ок-
руга «Город Лесной» 

октябрь ДПЦ 
МКУ «Управление 

образования», 
МБУ ДО ДПЦ 

14. 
Поздравительная акция  октябрь 

Территория го-
родского округа 
«Город Лесной» 

МКУ «Отдел куль-
туры», МБУ СКДЦ 

«Современник» 

1 2 3 4 5 

15. Акция «Мы – граждане 
России» 

октябрь 
Администрация 

городского округа 
«Город Лесной» 

ОФКСМиСП 

16. Участие ветеранов комсо-
мольского движения в 

октябрь Екатеринбург 
АНО «Центр соци-
альной и правовой 



 4 

 праздничном мероприя-
тий, посвященном 100-
летию РКСМ-ВЛКСМ-
РСМ 

поддержки населения 
городского округа 
«Город Лесной» 

17. 

Интеллектуальная игра 
«Если тебе комсомолец 
имя–имя крепи делами 
своими» среди учащихся 
9-11 классов школы № 73 

октябрь СОШ № 73 
МКУ «Управление 

образования», 
МБОУ СОШ № 73 

18. Тематическая программа 
для подростков 

октябрь 
Клуб пос. Чащави-

та 

МКУ «Отдел культу-
ры», МБУ СКДЦ 
«Современник» 

19. Фестиваль «Юность ком-
сомольская моя» 

октябрь СОШ № 75 
МКУ «Управление 

образования», 
МБОУ СОШ № 75 

20. 

Выставка, посвященная 
100-летию комсомола (до-
кументы, факты, предме-
ты комсомольской атри-
бутики)  

октябрь МВК 
МКУ «Отдел культу-

ры», МБУ МВК 

21. 
День РДШ: встреча поко-
лений «Юность комсо-
мольская моя» 

октябрь СОШ № 73, ЦДТ 

МКУ «Управление 
образования», 

МБОУ СОШ № 73, 
МБУДО ЦДТ 

22. 
Литературно-музыкальная 
композиция «Любовь, 
комсомол и весна» для 
клуба «Встреча» 

октябрь 
ЦГБ 

им. П.П. Бажова 

МКУ «Отдел культу-
ры», МБУ ЦГБ 
им. П.П. Бажова 

23. 
Встречи с ветеранами 
комсомольского движения 
70-80-х годов 

октябрь-
декабрь 

ЦДТ, ДПЦ 

МКУ «Управление 
образования», 
МБУДО ЦДТ,  
МБУ ДО ДПЦ 

24. 

«Комсомол не просто воз-
раст, комсомол - моя 
судьба!» - слайд-
программа для старше-
классников и военнослу-
жащих. Книжная выставка 

октябрь 
ЦГБ 

им. П.П. Бажова 

МКУ «Отдел культу-
ры», МБУ ЦГБ 
им. П.П. Бажова 

25. 
Встреча с ветеранами-
комсомольцами «Если те-
бе комсомолец имя» 

октябрь-
ноябрь 

МВК 
МКУ «Отдел культу-

ры», МБУ МВК 

26. 
Проведение заседаний ор-
ганизационного комитета 

в течение 
года 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Администрация го-
родского округа «Го-

род Лесной» 
1 2 3 4 5 

27. 
Проведение спортивных 
мероприятий в честь 100- 
летия РКСМ-ВЛКСМ-
РСМ 

в течение 
года 

Спортивные учре-
ждения города 

ОФКСМиСП, 
спортивные учрежде-

ния 



 5 

 

Список используемых сокращений: 
1. ВЛКСМ – Всесоюзный Ленинский Коммунистический Союз Молодежи;  
2. Городской координационный совет ДМОО – Городской координационный совет дет-
ских и молодежных   общественных объединений; 
3. МБУ МВК – Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный                   
комплекс»;  
4. МБУ ЦГБ им. П.П. Бажова – Муниципальное бюджетное учреждение «Центральная  
городская библиотека  им. П.П. Бажова»; 
5. МБУ ЦГДБ им. А.П. Гайдара – Муниципальное бюджетное учреждение «Центральная  
городская детская библиотека» им. А.П. Гайдара; 
6. МБУ ДО ДПЦ – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детский (подростковый) центр»; 
7. МБУДО ЦДТ – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества»; 
8. МБУ СКДЦ «Современник» – Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-
культурно-досуговый Центр «Современник»; 

9. МБОУ СОШ № 75 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 75»; 

10. МБОУ СОШ № 73 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 73»; 

11. МКУ «Управление образования» – Муниципальное казенное учреждение                 
«Управление образования администрации городского округа «Город Лесной»; 
12. МКУ «Отдел культуры» - Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры  
администрации городского округа «Город Лесной»; 

28. 
Встречи с секретарями 
комсомольских организа-
ций, ветеранами комсо-
мольского движения 

в течение 
года 

Городские пред-
приятия и учреж-

дения 

Городские предпри-
ятия и учреждения 

29. «Поколение счастливых»: 
выставка-просмотр 

в течение 
года 

ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

МКУ «Отдел культу-
ры», МБУ ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

30. 
Библиографическая база 
данных «Комсомол: назад 
в прошлое» 

в течение 
года 

ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

МКУ «Отдел культу-
ры», МБУ ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

31. 
Выставка – просмотр 
«Это наша с тобою страна, 
это наша с тобой биогра-
фия» 

в течение 
года 

Структурное под-
разделение ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара в 

пос. Горный 

МКУ «Отдел культу-
ры», МБУ ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара 

 

32. 

Информирование о меро-
приятиях, посвященных 
100-летию комсомола в 
печатных и электронных 
СМИ 

в течение 
года 

СМИ,  
http://gorodlesnoy.    

ru  

УДОИАиОР, ООО 
«Трансинформ» 

33. 
Публикация материалов 
об истории городской 
комсомольской организа-
ции 

в течение 
года СМИ 

УДОИАиОР, ООО 
«Трансинформ» 



 6 

13.  ООО «Трансинформ» – Общество с раниченной ответственностью «Тран-
синформ»; 

14.  ОФКСМиСП – Отдел по физической культуре, спорту, молодежной и социальной по-
литике администрации городского округа «Город Лесной»;  
15. РДШ – Российское движение школьников; 
16. РКСМ – Российский Коммунистический Союз Молодежи; 
17. РСМ – Российский Союз Молодежи; 
18. СМИ – средства массовой информации; 
19. УДОИАиОР – Управление документационного обеспечения, информационно-
аналитической и организационной работы администрации городского округа «Город             
Лесной». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


